
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ, НИЖНЕДЕВИЦКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПЕРШИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ПРИКАЗ 

С.ПЕРШИНО 

 

ОТ 05.10.2020 Г. № 121 

 

 

О запрете незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся 

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, а также соблюдения принципа добровольности при 

привлечении денежных средств граждан, на основании Закона РФ №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. приказываю: 

1. Запретить все виды сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся школы. 

2. Все виды денежных операций осуществлять только через внебюджетный счет. 

3. Частную предпринимательскую деятельность в школе (репетиторство) 

осуществлять только при наличии существующего договора с работодателем 

(администрации школы), предусматривающего необходимые коммунальные 

выплаты. 

4. Классным руководителям осуществлять разъяснительную работу о запрете 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся. 

5. Координатору школьного сайта Сепкиной М.А. – разместить приказ на сайте МКОУ 

«Першинская СОШ». 

6. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с 

нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, проводить 

служебное расследование. 

7. За неисполнение требований данного приказа вносить предложения о привлечении 

виновных сотрудников к дисциплинарной ответственности, вплоть до освобождения 

занимаемой должности. 

8. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор М.Н.Зайчикова 
 


